

BALANÇO ATIVO, PASSIVO E FUNDOS PATRIMONIAIS

Balço Consolidado em 31 de Dezembro de 2019 e 2018			
	Notas	2019	2018
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		403 925,63	425 951,77
Total do Activo não corrente	5	403 925,63	425 951,77
Activo corrente			
Estado e outros entes públicos	13	19 887,43	18 852,08
Diferimentos	13	359,67	154 120,67
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	13	11 490,07	14 539,69
Total do Activo corrente		31 737,17	187 512,44
Total do Activo		435 662,80	613 464,21
Fundos Patrimoniais e Passivo			
Resultados transitados	16	(613 407,94)	(475 702,93)
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período	20	(227 751,92)	18 733,30
Total do Fundo de Capital		(841 159,86)	(456 969,63)
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	51 319,70	58 140,96
Financiamentos obtidos		760 827,40	499 991,56
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros	7		
Total do Passivo não corrente		812 147,10	558 132,52
Passivo corrente			
Fornecedores	13	95 006,57	85 485,59
Estado e outros entes públicos	13	4 504,09	24 689,91
Financiamentos obtidos	13		156 113,21
Diferimentos	13		
Outras contas a pagar	13	365 164,90	246 012,61
Outros passivos financeiros	7		
Total do Passivo corrente		464 675,56	512 301,32
Total do Passivo		1 276 822,66	1 070 433,84
Total do fundos patrimoniais e do passivo		435 662,80	613 464,21

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

RENDIMENTOS, GASTOS E RESULTADO LÍQUIDO RELATÓRIO

	Notas	2019	2018
RENDIMENTOS E GASTOS			
Quotas e outras contribuições de filiados	10	21 412,95	16 138,69
Subvenção pública anual	10	1 242 418,87	1 355 461,25
Donativos	10	62 348,60	94 523,26
Angariações de Fundos	10	4 660,49	12 546,00
Inscrições Congresso	10		8 732,04
Rendimentos provenientes do património:rendas	10	767,40	255,80
Fornecimentos e serviços externos	13	(328 279,04)	(646 917,76)
Gastos com o pessoal	14	(655 061,22)	(748 808,89)
Provisões	11		
Rendimentos de campanhas eleitorais	10		
Subvenção Eleições Legislativas		413 174,95	
Subvenção Eleições Europeias		323 433,86	
Gastos com campanhas eleitorais	12		
Gastos Eleições Legislativas		(783 838,47)	
Gastos Eleições Europeias		(464 177,66)	
Gastos Eleições Intercalares		(2 124,65)	
Outros rendimentos e ganhos	12	17 483,26	
Outros gastos e perdas	12	(26 230,06)	(27 370,76)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento		(174 010,72)	64 559,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	(27 024,19)	(32 456,89)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		(201 034,91)	32 102,74
Juros e rendimentos similares obtidos	8		
Juros e gastos similares suportados	8	(26 717,01)	(13 369,44)
Resultado antes de impostos		(227 751,92)	18 733,30
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(227 751,92)	18 733,30
Resultado da actividade corrente		285 780,05	18 733,30
Resultado de campnhas eleitorais:			
Eleições legislativas		(370 663,52)	
Eleições europeias		(140 743,80)	
Outras eleições		(2 124,65)	



Grupo Parlamentar CDS PP

Balço em 31 de Dezembro de 2019 e 2018			
	Notas	2019	2018
Activo			
Activos fixos tangíveis	0	28 331,95	32,86
Total do Activo não corrente		28 331,95	32,86
Estado e outros entes públicos		54,68	
Outras contas a receber	3	8 080,90	7 003,42
Diferimentos	3		
Outros activos financeiros	3		6 105,00
Caixa e depósitos bancários	3	21 294,73	36 257,15
Total do Activo corrente		29 430,31	49 365,57
Total do Activo		57 762,26	49 398,43
Capital próprio			
Resultados transitados	9	45 183,42	48 069,98
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período	9	10 805,92	1 266,56
Total do Capital Próprio		55 989,34	49 336,54
Passivo			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Total do Passivo não corrente			
Fornecedores	3	1 772,92	61,89
Estado e outros entes públicos			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
Total do Passivo corrente		1 772,92	61,89
Total do Passivo		1 772,92	61,89
Total do Capital Próprio e do Passivo		57 762,26	49 398,43



Grupo Parlamentar CDS PP

Demonstração dos Resultados			
	Notas	2019	2018
RENDIMENTOS E GASTOS			
Rendimentos da actividade Corrente	3	63 285,59	69 357,72
Fornecimentos e serviços externos	4	(55 004,79)	(67 754,12)
Gastos com o pessoal			
Provisões			
Outros Rendimentos e ganhos		6 500,00	
Outros gastos e perdas	7	(542,56)	(255,71)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento		14 238,24	1 347,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(3 327,32)	(39,48)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		10 910,92	1 308,41
Juros e rendimentos similares obtidos	6		
Juros e gastos similares suportados	6	(105,00)	(41,85)
Resultado antes de impostos		10 805,92	1 266,56
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período	9	10 805,92	1 266,56

Balço Consolidado em 31 de Dezembro de 2019 e 2018			
	Notas	2019	2018
Activo			
Activos fixos tangíveis	3;8	6 729,43	5 212,77
Total do Activo não corrente		6 729,43	5 212,77
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber			
Diferimentos			
Outros activos financeiros	3		
Caixa e depósitos bancários	3	48 536,88	57 973,12
Total do Activo corrente		48 536,88	57 973,12
Total do Activo		55 266,31	63 185,89
Capital próprio			
Resultados transitados	9	61 762,05	53 706,28
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período	9	(8 768,61)	8 055,77
Total do Capital Próprio		52 993,44	61 762,05
Passivo			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Total do Passivo não corrente			
Fornecedores	3	2 186,48	1 374,34
Estado e outros entes públicos			
Financiamentos obtidos		36,89	
Diferimentos			
Outras contas a pagar		49,50	49,50
Outros passivos financeiros			
Total do Passivo corrente		2 272,87	1 423,84
Total do Passivo		2 272,87	1 423,84
Total do Capital Próprio e do Passivo		55 266,31	63 185,89

	Notas	2019	2018
RENDIMENTOS E GASTOS			
Rendimentos da actividade Corrente	3	60 227,78	65 630,24
Fornecimentos e serviços externos	4	(28 981,97)	(29 506,69)
Gastos com o pessoal			
Provisões			
Outros Rendimentos e ganhos (CDS PP Açores)			
Outros gastos e perdas (CDS PP Açores)	7	(39 000,00)	(27 000,00)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento		(7 754,19)	9 123,55
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	8	(809,97)	(734,85)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		(8 564,16)	8 388,70
Juros e rendimentos similares obtidos	6		
Juros e gastos similares suportados	6	(204,45)	(332,93)
Resultado antes de impostos		(8 768,61)	8 055,77
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período	9	(8 768,61)	8 055,77

Grupo Parlamentar CDS PP Madeira

Contribuinte: 501281436

Moeda: EUR

BALANCO (Modelo Reduzido) em 15 de 2019

Rubricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Activo corrente			
Caixa e depósitos bancários		3 227,44	3 248,73
Subtotal		3 227,44	3 248,73
Total do activo		3 227,44	3 248,73
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Resultados transitados		-467 690,21	-491 236,66
Subtotal		-467 690,21	-491 236,66
Resultado líquido do exercício		6 893,32	23 546,45
Total do capital próprio		-460 796,89	-467 690,21
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	631,15
Outras contas a pagar		464 024,33	470 307,79
Subtotal		464 024,33	470 938,94
Total do Passivo		464 024,33	470 938,94
Total do capital próprio e do passivo		3 227,44	3 248,73

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

Grupo Parlamentar CDS PP Madeira

Moeda: EUR
Contribuinte: 501281436

Demonstração de resultados por naturezas em 15 de 2019

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		9 261,95	17 059,58
75		Subsídios à exploração		0,00	0,00
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendedores		0,00	0,00
73		Varição de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
	62	Fornecimentos e serviços externos		-1 146,04	-43 820,74
	63	Gastos com pessoal		0,00	0,00
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de Investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos e ganhos		942,09	54 643,90
	69-685+69...	Outros gastos e perdas		-2 164,68	-4 336,29
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		6 893,32	23 546,45
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
7624/6	654/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6 893,32	23 546,45
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
		Resultado antes de impostos		6 893,32	23 546,45
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado líquido do período		6 893,32	23 546,45
				0,00	0,00
		Resultado das atividades descontinuadas (líquido de impostos) inc. no resultado líquido do período			
		Resultado líquido do período atribuível: (*)			
		Detentores do capital da casa mãe			
		Interesses minoritários			
		Subtotal			
		Resultado por ação básico			

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____